
 diário oficial Nº 34.663  39 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLÓRIA MARIA BELÉM 
MORAES, matrícula nº. 5092850/1, cargo Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com atuação no CN-
CDO, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 598 de 30.04.2021, correspondente ao Triênio de 13.06.2001 a 
12.06.2004, no período de 16.08.2021 a 14.09.2021, no total de 30 (trin-
ta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 997 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/805947.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDMIRCE DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 57192705/1, cargo 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.11.2013 a 18.11.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.10.2021 a 02.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 988 DE 29 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/358153 e 2021/798723.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº. 5888350/1, Che-
fe de Divisão de Educação e Saúde, lotada na Diretoria Técnica, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2017 
a 28.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.09.2021 a 18.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 993 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/747896.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDVAN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº. 57197556/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2011 a 25.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.09.2021 a 11.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 994 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/747896.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora EDVAN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº. 57197556/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2014 a 25.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.11.2021 a 10.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 689352

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.661 DE 06/08/2021, QUE ADMITIU DI-
VERSOS SERVIDORES, O SEGUINTE;
NOME DO SERVIDOR: SALLETE DAMASCENO LEÃO
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LEIA-SE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.658 DE 04/08/2021, QUE ADMITIU DIVERSOS 
SERVIDORES, O SEGUINTE;
NOME DO SERVIDOR: VERALDA VALENTE VASCONCELOS
ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LEIA-SE: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO.

Protocolo: 689614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2020
Processo: 2021/713443
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação dos leitos 
COVID-19, no Hospital Regional de Tucuruí, determinando a manutenção 
de até 29 (vinte e nove) leitos UTI-COVID-19 e 16 (dezesseis) leitos Clí-
nicos-COVID-19, conforme disponibilização de leitos na Central Estadual 
de Regulação, pelo prazo de 60 dias totalizando até  Hospital Regional de 
Tucuruí.
• 29 leitos UTI-COVID19;
• 16 leitos Clínicos-COVID-19
Para execução deste termo aditivo, serão considerados os valores a seguir 
indicados:
1. Leitos clinico COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil, cento e ses-
senta e seis reais e sessenta centavos);
2. Leito de UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Valor Total: R$ 3.903.993,60 a ser repassado conforme disponibilização de 
leitos na Central Estadual de Regulação.
Data de Assinatura: 30/07/2021
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Avenida Amazonidas s/nº Vila Permanente CEP 68.455-664 Tucuruí-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 689603
CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/SESPA/2021
PROCESSO N°: 2021/616263
Objeto: O presente CONTRATO DE GESTÃO , COM BASE NA Lei Estadu-
al nº 021, de 14 de Fevereiro de 2019   , te por objetivo estabelecer o 
compromisso entre s partes para o gerenciamento, operacionalização e 
execução dos Atendimentos dos Casos de COVID-19 e/ou síndrome respi-
ratórias Agudas, no “Centro Especializado de Atendimento COVID-19- polo 
Parauapebas”, no Anexo do hospital Geral de Parauapebas, situado á Av. 
A, Quadra Especial, s/n, bairro Cidade Nova, município de Parauapebas, 
com a pactuação de indicadores de qualidade e resultado , em regime 
de 24 (vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência universal 
e gratuita, exclusiva, aos usuários do Sistema Único de Saúde-SUS, em 
conformidade com os anexos a seguir elencados, que integram o presente 
instrumento.
1. Anexo Técnico I- Plano de trabalho/Descrição de serviços
2. Anexo Técnico II- Indicadores de Qualidade
3. Termo de Cessão de Uso de Bens
Data da Assinatura: 06/08/2021
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da assinatura
Valor Global: R$ 14.519.996,40 (quatorze milhões, quinhentos e dezenove 
mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos )
Orçamento: Dotação Orçamentária:7684; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
Endereço: Av. Industrial, nº 780, conjunto 1.111, bairro Jardim Santo André- SP
CNPJ: 10.946.361/0001-89 CEP 09.080-500
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 689611
1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/SESPA/2021
Processo: 2021/467267
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a repactuação de serviços 
ambulatoriais e hospitalares, com inclusão definitiva de serviços e metas 
no Hospital Regional Público dos Caetés, de modo que a CONTRATADA 
ofereça atendimento em regime ininterrupto de Urgência e Emergência, 
sob demanda espontânea, a pacientes poli traumatizados vitimas de fe-
rimentos por arma de fogo (FAF), ferimentos por arma branca (FAB) e 
trauma crânio encefálico (TCE), conforme descrição nos anexos técnicos 
deste Aditivo, iniciando em 01/08/2021.
Valor Total: R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais) dividido em 
três parcelas mensais.
Data de Assinatura: 05/08/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301


